18. Ils manieront les serpents ; et s'ils boivent quelque breuvage mortel, il ne leur fera point de mal : ils imposeront les mains sur les malades, et ils seront guéris.

19. Le Seigneur Jésus, après leur avoir ainsi parlé, fut élevé dans le ciel ; et il est assis à la droite de Dieu.

20. Et eux étant partis, ils prêchèrent partout, le Seigneur coopérant avec eux, et confirmant sa parole par les miracles qui l'accompagnaient.

VERS. 1. — ET CUM TRANSSISSET SABBATUM, hoc est, post occasum solis sabbati. MARIA MAGDALENE ET MARIA JACOBI ET SALOME EMERUNT AROMATA. Tres istæ mulieres post solis occasum sabbati emerunt aromata, quia durante sabbato illicitum erat emere. Et hinc apparet quòd mulieres istæ quamvis viderint locum monumenti in quo Joseph et Nicodemus cum suis ministris ponebant corpus Jesu, non tamen viderunt quòd unxerint corpus Jesu aromatibus, quia si vidissent hoc, non postea sollicitæ fuissent ut emerent aromata ad unguendum corpus Jesu; verècundâ siquidem muliebri et optimo more assuetæ procul à consortio virorum non ausæ sunt appropinquare ad videndum quid facerent circa corpus Jesu, Joseph et Nicodemus cum suis ministris, et tantò minùs potuerunt hoc videre, quantò unctio facta fortè fuit intùs in monumento; quod erat velut quædam domuncula, intra quam erat sepulcrum. Ut VENIENTES, non tunc, sed sequenti mane.

VERS. 2. — ET VALDE MANE UNA SABBATORUM, hoc est, die illâ quæ relata ad dies qui semper sunt sabbata, appellatur una; et describitur certus dies qui nunc vocatur dies dominicus. In Matthæo habetur: *Vespere sabbati quæ lucescit in primâ sabbati*. Et significatur nox media inter septimum diem et diem sequentem, ab utroque extremo: à vespertino, et diluculo. Ita tamen quòd vespertino ut terminatur per diluculum. Perinde ac si dictum fuisset: Nocte autem sabbatorum illucescente in unam sabbatorum. Omnino enim oportet intelligere horam diluculi; nam apud Marcum vespere sabbati occupatæ fuerunt ambæ istæ mulieres circa emptionem aromatum; et cùm reliqui evangelistæ testentur venisse mulieres ad sepulcrum mane, si horâ vespertinâ sabbati venissent ad monumentum, invenissent ibi custodes et monumentum sigillatum; et non ausæ fuissent venire sequenti mane ad monumentum cum aromatibus ut ungerent Jesum. Scivissent namque quòd hoc non possent efficere; tum propter custodes, tum propter sigillum, utrumque enim se nescire profiterentur, tum opere, tum verbis, dicendo: *Quis revolvat nobis lapidem ab ostio monumenti?* Nominavit autem Matthæus diluculum illud à vespertino seu tardo tempore; ut noctem immediatè sequentem ad diem septimum, ex relatione ad ipsum diem septimum præcedentem describeret; nox enim illa pars erat sequentis non præcedentis diei apud Hebræos, à vespèrâ in vesperam celebrantes sabbata sua. Et cum hoc quod erat pars sequentis diei naturalis, vocabatur communiter vespertinum seu tardum tempus diei artificialis præcedentis, ut patet ex eo quòd jejuniùm illius diei in illam horam differrebat. Ut igitur relativè ad diem septimum immediatè præcedentem, diluculum illud describeret Matthæus, usus est tali modo describendi tempus illud. Intentio siquidem Matthæi fuit describere certum diem et certam horam. Et hora quidem sic definita

VERS. 5. — COOPERTUM STOLA, amictum. Nam coopertus esse potest, qui non sit amictus.

est, dicendo *quod illucescit*; certus autem dies (hoc est, quòd non dies lunæ, nec dies martis, nec dies mercurii, nec dies Jovis aut Veneris aut sabbati, sed dies qui à nobis vocatur dominicus hic fuit) describitur utrinque ex sabbatis in plurali numero; hoc est, ex septimâ die. Si dixisset, *vesperi autem sabbati*, genitivus sabbati non arctaretur ad diem septimum, quia apud Hebræos quilibet dies festus in quo operari non licet, appellatur sabbatum, quocumque die venerit. Sed dicendo, *vesperi autem sabbatorum*, significatur determinatè dies septimus, quia soli septimi dies erant semper sabbata. Ita quòd sensus est: Vespere autem sabbatorum, hoc est, dierum sabbatorum non quandoque sic et quandoque non, sed semper; hæc enim est sola dies septima. Similiter si dixisset, *quod lucescit in unam sabbati*, significasset, quod lucescit in unam diem festivam; sed ubi repetitù sabbatorum, repetitù diem septimum, qui semper est dies sabbatorum. Matthæus siquidem imitatus est Moysen, qui illum diem quem dominicum vocamus, appellavit non diem primum, sed diem unum, dicendo de die creationis cœli et terræ. *Factum est vespere et mane dies unus*; propterea enim Matthæus non dixit in primam, sed in unam, significando diem illam quæ procedendo ad dies sabbatorum appellatur una in lege Moysi. Dicendo itaque in unam sabbatorum, dixit in diem quæ appellatur una procedendo ad dies sabbatorum; hoc est, ad septimum quemque diem. Cernis itaque prudens lector quòd evangelista utrinque ex die sabbatorum definitivè diem quem dominicum appellamus, in ipsius diluculo, ut ex Evangelio suo Matthæus certum redderet mundum quo die Jesus resurrexit. VENIUNT AD MONUMENTUM ORTO JAM SOLE. Auroræ hora describitur ab orto sole, quia reverà incipit oriri nobis sol per splendorem auroræ.

VERS. 3. — ET DICERANT AD INVICEM: QUIS REVOLVET NOBIS LAPIDEM AB OSTIO MONUMENTI? Hinc habetur latuisse mulieres istas quòd monumentum sigillatum fuisset, et quòd custodes fuissent appositi. Si enim hæc scivissent, non dixissent ad invicem: *Quis revolvat nobis lapidem*, solius femineæ imbecillitatis rationem habentes; imò nec cogitassent venire ad monumentum. Hinc quoque habetur quòd ante illam horam auroræ, nulla earum venerat ad monumentum. Si enim vespere præcedenti aut nocte ad monumentum priùs venissent, scivissent mane quòd erant ibi custodes, quòd sepulcrum erat sigillatum; et non redissent.

VERS. 4. — ET RESPICIENTES VIDERUNT, pro, vident, REVOLUTUM LAPIDEM, proculdubio ab angelo.

VERS. 5. — ET INTROEUNTES, ad mandatum angeli, quem Marcus tacet. IN MONUMENTUM, VIDERUNT JUVENEM, pro, adolescentulum, SEDENTEM IN DEXTRIS. Isto angelus aut non est ille qui apud Matthæum sedebat super revolutum lapidem; aut si est illemet, postquam evanuit ab oculis mulierum (cœdens eis ut introiret liberè in monumentum) iterùm apparuit eis

VERS. 6. — NOLITE EXPAVESCERE. Idem est verbum Græcis, quod vertit modò *obstupuerunt*.

intus in monumento sedens à dextris sepulcri, hoc est, in illà parte versùs quam dextra pars corporis Jesu jacuerat, vel in dextris ipsarum mulierum. COOPERTEUM, pro, amictum. Describitur enim indutus. STOLA CANDIDA, veste longà usque ad pedes. Et obstupuerunt, tum ob angeli præsentiam, tum ob absentiam corporis Jesu, tum ex perseverante timore qui priùs eas invaserat. — VERS. 6. — QUI DIXIT ILLIS: NOLITE EXPAVESCERE, etc. Eadem dicit quæ dixerat angelus sedens super revolutum lapidem; ut duplicato testimonio et respiscant à timore, et credant Jesum surrexisse.

VERS. 7. — SED ITE, DICITE DISCIPULIS EIUS ET PETRO. Negaverat Petrus Jesum, et propterea angelus neminem nominat nisi Petrum; tum ut magnam Dei erga peccatores gratiam commendet; tum ut Petrus audità ex ore mulierum angelicà voce animæquior fiat.

VERS. 8. — INVASERAT, pro, habebat, ENIM. Significatur perseverantia tremoris et stuporis. EAS TREMOR ET FAVOR, pro, stupor. Et nemini quidquam dixerunt. Silentes describuntur redisse domum, nulli in vià audentes dicere quod viderant aut audierant. — VERS. 9. — SURGENS AUTEM JESUS. Adverte hic, prudens lector, Hieronymum habere dubium hoc capitulum. In epistolâ siquidem ad Hedibiam super duodecim quæstionibus, solvendo quæstionem tertiam recitatis verbis: *Surgens autem Jesus primâ sabbati, apparuit Mariæ Magdalene, etc.*, subjungit hæc verba: «Aut enim non recipimus Marci testimonium, quod in raris feritur Evangelis: omnibus Græcis libris penè hoc capitulum in fine non habentibus, præsertim cum diversa atque contraria evangelistis cæteris narrare videatur.» Rursus in secundo dialogo contra Pelagianos ait idem Hieronymus: «In quibusdam exemplaribus et maxime in Græcis codicibus juxta Marcum in fine ejus Evangelii scribitur: *Postea cum accubuisse undecim, apparuit eis Jesus; et exprobravit incredulitatem et duritiam cordis eorum, quia iis qui viderant ipsum resurgentem non crediderunt. Et illi satisfaciebant, dicentes: Seculum istud iniquitatis et incredulitatis substantia est: quæ non sinit per immundos spiritus veram Dei apprehendi virtutem; idcirco jam nunc revela justitiam tuam.*» Hæc ibi. Quæ ideo attulerim ut intelligamus quàm variè habeatur capitulum hoc. Et reverà nonnulla sunt in hoc capitulo quæ in nullo alio evangelistâ habentur; nihil tamen ego video contrarium manifestè aliis evangelistis. Nec quisquam mentis compos asserere aut credere potest hoc ultimum quod habetur apud Marcum capitulum totum adjectivum esse, nisi aliud quo caremus perditum fuerit: quia sequeretur Evangelium Marci terminari in sepulturâ Christi, ita quòd nihil penitus de resurrectione Jesu Marcus scripserit. Quod non solum stultum sed perfidum est cogitare; nam tota fides Evangelii ex resurrectione Christi

VERS. 8. — INVASERAT ENIM EAS TIMOR, habebat autem eas tremor ac stupor, sive ecstasis.

VERS. 9. — PRIMA SABBATI; ἡ πρώτη ἡμέρα habent plerique Græci codices.

pendet, dicente Paulo: *Si Christus non resurrexit, inanis est fides nostra, inanis est prædicatio nostra.* Crediderim ego suspectum apud multos Græcos habitum hoc capitulum propter admixtionem à nescio quibus illorum verborum quæ Hieronymus retulit in dialogo; et etiam propter promissionem sub-junctam; signa autem eos qui crediderint hæc sequentur: In nomine meo dæmonia ejicient, etc. Quidquid autem sit de veritate, suspicionum tamen istarum effectus est, quòd hæc scripta non sunt solidæ auctoritatis ad firmandam fidem sicut sunt reliqua Marci indubitata. MANE. A putantibus Jesum surrexisse mediâ nocte, refertur mane non ad participium surgens, sed ad verbum apparuit. Sed præter hoc quòd constructio hæc duriuscula est, tollit certitudinem primæ apparitionis; nam secundùm hæc constructionem sensus est quòd mane primâ sabbati apparuit primò Magdalene; per quod non excluditur quin priùs antequàm esset mane apparuerit alteri, et sic tollitur certitudo primæ apparitionis. Amplectenda est igitur suavis constructio litteræ: referendo mane ad participium surgens, ita quòd hinc habeamus horam resurrectionis Christi fuisse in aurorâ. Et valdè congruè dies æternitatis gloriosorum corporum incipit cum aurorâ; resurrectio enim Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum, sicut aurora est initium diei. PRIMA SABBATI. Quam superiùs appellavit unam sabbatorum, modò appellat primam sabbati; eo quòd dies dominicus, dies prima est relata ad sabbatum, quæ septima dies est in ordine siquidem ad septimam lex Moysi numerabat dies. APPARUIT PRIME MARIE MAGDALENÆ. Hæc apparitio est quæ scribitur à Joanne, cum in specie hortulani apparuit. DE QUÆ EJECERAT SEPTEM DÆMONIA. Magna Dei gratia erga peccatores significatur, quòd primò voluit peccatrici et tali peccatrici (scilicet, quæ fuerat subjecta omnibus peccatis, significatis per septem dæmonia) apparere.

VERS. 10. — ILLA VADENS NUNTIAVIT HIS QUI CUM EO FUERANT LUGENTIBUS ET FLENTIBUS. Ista annuntiatio scripta quoque est à Joanne.

VERS. 11. — ET ILLI AUDIENTES QUIA VIVERET ET VISUS ESSET AB EA, NON CREDIDERUNT. Hoc scriptum est à Lucâ, dicente: *Adhuc autem illis non credentibus.*

VERS. 12. — POST HÆC AUTEM DUOBUS ENI EIS AMBULANTIBUS OSTENSUS EST IN ALIA EFFIGIE, pro, forma, EUNTEBUS IN VILLAM. Hæc apparitio scripta est à Lucâ, narrante discipulos euntes in castellum nomine Emaus.

VERS. 13. — ET ILLI EUNTES NUNTIAYERUNT CÆTERIS; NEC ILLIS CREDIDERUNT. Hoc quoque ex dictis verbis apud Lucam apparet.

VERS. 14. — NOVISSIMÈ AUTEM, pro, postea. Non significatur ultima apparitio in vero textu, sed posterior. His qui viderant eum resurrexisse, pro, resuscitatum, non crediderunt. Collatis simul iis quæ referuntur in hæc apparitione, apparet quòd ista apparitio

VERS. 14. — NOVISSIMÈ RECURRENTIBUS ILLIS. Augustinus de Concordiâ Evangelistarum, lib. 3, torquet seipsum quæstione, qui consistat quòd Marcus dicit hic Jesum novissimè apparuisse, cum Joannes referat

est quæ fuit die octavo quando erat Thomas cum eis; nam expressè hic dicitur quòd erant undecim; et quòd undecim incredulitas et duritia cordis ad credendum iis qui viderant ipsum resuscitatum increpata est; tunc enim increpatus fuit Thomas, *ne sis incredulus*, et rursus, *quia vidisti me credidisti*. Et vel ipsa increpacio Thomæ, quia tacita fuit increpacio aliorum, appellatur à Marco *increpacio eorum*; vel occasione sumptâ ex increpatione Thomæ, explicite increpavit alios; revocando ad memoriam incredulitatem et duritiam cordis ad credendum tum mulieribus quæ eum viderant, tum discipulis redeuntibus ab Emaus, tum Petro qui etiam viderat Jesum, ut clarè Lucas explicat; nam post hæc omnia Lucas dicit: *Adhuc illis non credentibus*. Et intellige increpato eos communiter. Joannes enim exemptus videtur ab hujusmodi incredulitate; quia cum vidit linteamina posita, credit. Petrus quoque non fuit incredulus discipulis, sed fortè mulieribus. Actus autem recumbendi, à solo Marco describitur, nec hoc est mirum, cum

rat illum post apparuisse suis ad mare Tiberiadis. Hunc nodum sic explicat, ut *novissimè* referatur, non ad numerum apparitionum simpliciter, sed ad apparitiones eo die factas. Atqui cum Græcè sit ἑσπερον, quod sonat *deinde* seu *postea*, non erat cur moveret questionem, si Græcos consulisset codices: quamquam nolim dissimulare comparativa nonnunquam usurpari vice superlativorum. Quoniam itaque dixerat *primam*, interpres hic maluit dicere *postremam*. ILLIS UNDECIM, αὐτοῖς τοῖς ἑνδεκά. Divus Augustinus ex addito pronomine *illis*, et ex articulo Græco colligit hunc locum non posse accipi nisi de apostolis. Atqui Græcè non est ἑσπερον αὐτοῖς, quòd si relativè sumatur, sonat, Jesum iisdem duodecim apostolis apparuisse, quibus priùs apparuerat. Sin discretivè, sensus erit, Jesum apparuisse, non mulieribus aut quibuslibet discipulis, de quibus ante dictum erat, sed ipsis undecim, nimirum apostolis qui narravit non crediderant. Etiam Marcus ita contextit quasi hoc senserit. *Primam* apparuit Mariæ Magdalene. *Posthæc* duobus ambulantiibus in villam. *Postremò* recumbentibus undecim. Nec obstat huic sensui, si jam uni aut alteri ex apostolis apparuerat. Certè undecim simul decumbentibus nondum apparuerat. QUI VIDERANT EUM RESURREXISSE. Græcè est ἐγρηγορήσων, *suscitatum* sive *excitatum*. Nec videtur causam cur hic Gregorius aut Bernardus inducant angelos, qui soli viderint Dominum resurgentem. Qui priùs mortuum viderant, ac mox vivum, utique viderunt eum resurrexisse. Illi fortassis legebant, qui *viderant eum resurgentem*, ut hic interpres frequenter participia præteriti temporis vertit in participia præsentis temporis. Divus Hieronymus in Epistolâ ad Hedibiam questione tertîa indicat hoc extremum Marci caput à plerisque non fuisse receptum, quod in raris Latinorum codicibus, Græcorum penè nullis habebatur, præsertim cum videatur narrare quædam manifestè pugnantia cum aliis evangelistis. Velut illud quod refert Dominum resurrexisse *mane primâ sabbati*, cum Mattheus tradat eum resurrexisse *vesperâ sabbati*, quæ *lucescit in primâ sabbati*. Pugnant autem inter sese *vespere* et *mane*. Hujus difficultatis ostendit Hieronymus geminam solutionem, quarum prior hæc est. «Aut enim, inquit, non recipimus Marci testimonium, quod in raris fertur Evangeliiis, omnibus Græciæ libris penè hoc capitulum in fine non habentibus.» Hæc solutio impia erat, si tum temporis hoc capitulum idem habebat auctoritatis, quod reliquum Marci Evangelium. Admonet autem et illud Hieronymus, subdistinctionem esse faciendam ante *mane*, ut intel-

pluribus quod unus evangelista tacet alius suppleat.

VERS. 15. — ET DIXIT EIS. Verba illa quæ refert Hieronymus in dialogo, tanquam manifestè adjecta ab aliis, habentur. EUNTES. Describitur mandatum ad prædicandum in universo mundo, quod ab aliis quoque evangelistis describitur. IN MUNDUM UNIVERSUM. Finitum per hoc ostendit tempus prioris mandati, *in viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum*, etc. Sed advertit quod illis dicit; *euntes in mundum universum*, quibus apud Mattheum dicit: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi*; non enim apostoli et illis discipulis ibi præsentibus præcepit universum peragrare mundum per seipso; sed præceptum factum ad illos, intelligitur factum ipsis et successoribus eorum; ita quòd ipsi inchoarent, et successores perficerent. PRÆDICATE EVANGELIUM OMNI CREATURÆ, omni nationi, omni hominum conditioni, statui, nullam exceptionem faciendo. Et omnem hominum nationem, conditionem, statum, sexum, etc., appellat creaturam, ad explicandum quare est illis

ligamus Christum *vespere* surrexisse, deinde *primâ sabbati* visum esse Mariæ, hoc modo legentes: *cum surrexisset Jesus*, et hic interpositâ hypostigme sequatur, *mane primâ sabbati apparuit primò Mariæ*. Hanc distinctionem indicat et Theophylactus. Nos, quò dilucidior esset sermo, pro ἀναστα, quòd interpres vertit *urgens*, vertimus *cum surrexisset*. Est enim participium præteriti temporis, quod circumfusione reddendum erat. Idem Hieronymus in secundo Dialogo adversus Pelagium disputans, narrat in fine Evangelii juxta Marcum, in nonnullis exemplaribus maximè Græcorum corinidem fuisse adjectam hise Marci verbis: «Postèd cum accubuisset undecim, apparuit illis Jesus, et exprobravit incredulitatem et duritiam cordis eorum, quòd multis, qui viderant eum resurgentem, non crederunt.» Hic additum erat: «Et illi satisfaciebant dicentes: Seculum istud iniquitatis et incredulitatis substantia est, quæ non cinit per immundos spiritus veram Dei apprehendi virtutem. Idcirco jam nunc revela justitiam tuam.» Cæterùm ut hoc extremum Marci caput hodiè habetur in omnibus, quæ sanè viderim, Græcorum exemplaribus, quod enarrat etiam Theophylactus: in corinidem hanc ex apocrypho quopiam Evangelio adscriptam apparet à lectore nimium audaci. Nam Evangelium Hebræorum, quod tum à Nazareis et Essenis legebatur, Hebraicis scriptum litteris, sed sermone Chaldaico, Hieronymus testatur à se versum in linguam Græcam, et ex eo nonnulla profert testimonia, in quo leguntur quædam his non dissimilia. Hoc autem assumtum, quoniam nihil habet evangelicæ gravitatis, sed olet potius dogma Manichæorum, merito resectum ac rejectum est tam à Græcis, quam à Latinis. Beda testatur divum Ambrosium accuratè scripserisse in hunc evangelistam, è cujus Commentariis fatetur se multa discerpisse. Hoc opus nobis intercidit, nisi fortè Beda sensit Commentarios in Marcum, qui feruntur Hieronymi titulo, esse Ambrosii. Quod ego nec refello, nec assevero. Videntur enim hominis nec infantis, nec inruditi, cui illud certè cum Ambrosio commune, quòd multus est in allegoriis et affectibus. Præfationem autem ineptam et indoctam addidisse videntur librarii, quò gratiosi nominis lenocinio allicerent emptorem. Illud addam, quòd Hieronymus aliis verbis refert hunc locum quam habetur in Marco Latine editionis, cum tamen adversus Pelagianos scripserit admodum senex; unde conjectare licet, aut hanc editionem non esse Hieronymi, aut ipsum neglexisse quòd traderat. Nam quòd hic indico, perquam frequens est illi in eo opere,